Дело № 5-41-391/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 ноября 2022 года                                     г. Евпатория, ул. Горького, д. 10/29

Мировой судья судебного участка №41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности

Нечай Сергея Леонидовича, «данные изъяты»,

по ч. 1 ст. 16.2 КоАП РФ,

установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении «данные изъяты»,г., Нечай С.Л. «данные изъяты», г. при вывозе из таможенной территории «данные изъяты»,товара – пистолета пневматического модели «данные изъяты»,калибра 4,5 мм (ВВ), производства «данные изъяты»,Россия, заводской номер «данные изъяты», не задекларировал товар в установленной письменной форме с применением пассажирской таможенной декларации.

Представитель Крымской таможни «данные изъяты»,. при рассмотрении дела указал о наличии состава вменяемого Нечай С.Л. правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 16.2 КоАП РФ.

Нечай С.Л. при рассмотрении дела пояснил, что «данные изъяты»,г. на своем автомобиле прибыл на «данные изъяты»,, в бардачке его автомобиля находился пневматический спортивный пистолет, приобретенный им более десяти лет назад. Добавил, что умысла не декларировать пистолет при выезде на территорию Украины не имел, так как забыл, что у него в машине находится данный пистолет, приобщил к материалам дела документы, подтверждающие приобретение им пневматического оружия.

Выслушав пояснения лиц, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно ч.1 ст.2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом и законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с ч. 1 ст. 16.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, недекларирование по установленной форме товаров, подлежащих таможенному декларированию, за исключением случаев, предусмотренных статьей 16.4 настоящего Кодекса влечет наложение административного штрафа на граждан и юридических лиц в размере от одной второй до двукратного размера стоимости товаров, явившихся предметами административного правонарушения, с их конфискацией или без таковой либо конфискацию предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

Согласно акту таможенного досмотра «данные изъяты»,. в салоне транспортного средства Нечай С.Л. был обнаружен предмет черного цвета, визуально схожий с пистолетом пневматическим, имеющий заводские надписи на стволе с обеих сторон «данные изъяты»,
Согласно заключению таможенного эксперта «данные изъяты», представленный на исследование предмет является пневматическим пистолетом модели ««данные изъяты»,, с дульной энергией свыше 3 Дж., в комплекте с одной обоймой, бывшего в употреблении, состояние очень хорошее, не требует ремонта или замены деталей, не является огнестрельным оружием, находится в исправном состоянии, пригодно для производства выстрелов и относится к категории гражданского спортивного пневматического оружия.
Согласно пункту 2 статьи 1 ТК ЕАЭС таможенное регулирование в Союзе  осуществляется в соответствии с регулирующими таможенные правоотношения международными договорами, включая настоящий ТК ЕАЭС, и актами, составляющими право Союза (международные договоры и акты в сфере таможенного регулирования), - также в соответствии с Договором о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 г.

В соответствии с подпунктом 45 пункта 1 статьи 2 ТК ЕАЭС - товар - любое движимое имущество, в том числе валюта государств-членов, ценные бумаги и (или) валютные ценности, дорожные чеки, электрическая энергия, а также иные перемещаемые тещи, приравненные к недвижимому имуществу.

Согласно статьи 104 ТК ЕАЭС товары подлежат таможенному декларированию при помещении под таможенную процедуру либо в иных случаях, установленных в соответствии с ТК ЕАЭС, декларирование производится декларантом либо таможенным представителем в письменной и (или) электронной формах с использованием таможенной декларации вида установленного пунктом 1 статьи 105 ТКЕАЭС.

На основании раздела 2.22 приложения №2 Решения Коллегии Евразийской экономической комиссии от 21.04.2015 № 30 «О мерах нетарифного регулирования», в отношении оружия, его основных частей и патронов к нему установлен разрешительный порядок ввоза на таможенную территорию Евразийского экономического союза и (или) вывоза с таможенной территории Евразийского экономического союза.

В соответствии с Положением о ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза и вывозе с таможенной территории Евразийского экономического союза гражданского и служебного оружия, его основных (составных) частей и патронов к нему Приложения № 17 к Решению ввоз и (или) вывоз физическими лицами оружия и патронов в качестве товаров для личного пользования осуществляются при наличии заключения (разрешительного документа).

В соответствии с положениями статьи 17 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляются по разрешениям федерального органа исполнительной власти (в РФ - Федеральная служба войск национальной гвардии РФ), а конструктивно сходных с оружием изделий - по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, после проведения обязательного подтверждения соответствия указанных оружия, патронов к нему и конструктивно сходных с оружием изделий.

На основании изложенного, при вывозе «данные изъяты»,. с таможенной территории ЕАЭС гражданином Нечай С.Л. товара - пистолета пневматического модели ««данные изъяты»,, установлено ограничение в виде разрешительного порядка вывоза товаров, подтверждение соблюдения которого осуществляется посредством представления таможенному органу разрешения Росгвардии.

В соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 260 ТК ЕАЭС таможенному декларированию подлежат товары для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза любым способом, в отношении которых подлежат соблюдению запреты и ограничения в соответствии со статьей 7 ТК ЕАЭС и требуется представление документов и (или) сведений, подтверждающих соблюдение таких запретов и ограничений.

Пунктами 3, 6 статьи 260 ТК ЕАЭС определено, что таможенное декларирование товаров для личного пользования производится с использованием пассажирской таможенной декларации физическими лицами при их следовании через таможенную границу Союза с одновременным представлением таможенному органу этих товаров.

Согласно пункта 2 статьи 84 ТК ЕАЭС декларант обязан произвести таможенное декларирование товаров, представить таможенному органу документы, подтверждающие сведения, заявленные в таможенной декларации, предъявить декларируемые товары, уплатить таможенные платежи, выполнять иные требования, предусмотренные ТК ЕАЭС.

В соответствии с пунктом 3 статьи 84 ТК ЕАЭС декларант несет ответственность в соответствии с законодательством государств-членов за неисполнение обязанностей, предусмотренных пунктом 2 статьи 84 ТК ЕАЭС.

Согласно протоколу об административном правонарушении в нарушение указанных нормативных актов, гражданин Нечай С.Л. при вывозе с таможенной территории Союза пистолета пневматического модели «данные изъяты»,в отношении которого подлежат соблюдению ограничения в виде мер нетарифного регулирования, не задекларировал их по установленной письменной форме с применением пассажирской таможенной декларации.

В соответствии с ч. 1, 4 ст. 1 Федерального конституционного закона от 04.10.2022 N 8-ФКЗ "О принятии в Российскую Федерацию Херсонской области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Херсонской области" Херсонская область принимается в Российскую Федерацию в соответствии с Конституцией Российской Федерации и статьей 4 Федерального конституционного закона от 17 декабря 2001 года N 6-ФКЗ "О порядке принятия в Российскую Федерацию и образования в ее составе нового субъекта Российской Федерации. Херсонская область считается принятой в Российскую Федерацию с даты подписания Договора между Российской Федерацией и Херсонской областью о принятии в Российскую Федерацию Херсонской области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта.

В соответствии с ч. 1 ст. 4 вышеуказанного Федерального конституционного закона законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации действуют на территории Херсонской области со дня принятия в Российскую Федерацию Херсонской области и образования в составе Российской Федерации нового субъекта, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным конституционным законом (04.10.2022 г.).

Согласно ч. 1 ст. 1.7 КоАП РФ лицо, совершившее административное правонарушение, подлежит ответственности на основании закона, действовавшего во время совершения административного правонарушения.

Согласно ч. 2 ст. 1.7 КоАП РФ закон, смягчающий или отменяющий административную ответственность за административное правонарушение либо иным образом улучшающий положение лица, совершившего административное правонарушение, имеет обратную силу, то есть распространяется и на лицо, которое совершило административное правонарушение до вступления такого закона в силу и в отношении которого постановление о назначении административного наказания не исполнено. Закон, устанавливающий или отягчающий административную ответственность за административное правонарушение либо иным образом ухудшающий положение лица, обратной силы не имеет.

Частью 1 ст. 16.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность физического лица за недекларирование товаров, подлежащих декларированию при перемещении товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза.

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Федерального конституционного закона от 04.10.2022 N 8-ФКЗ "О принятии в Российскую Федерацию Херсонской области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Херсонской области" со дня принятия в Российскую Федерацию Херсонской области в составе Российской Федерации образуется новый субъект - Херсонская область.

Территория Российской Федерация относится к таможенной территории Евразийского экономического союза.

Следовательно, с момента вхождения Херсонской области в состав Российской Федерации, ее территория входит в таможенную территорию Евразийского экономического союза.
Согласно ч. 3 ст. 1.7 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении осуществляется на основании закона, действующего во время производства по указанному делу.

Таким образом, перемещение гражданином Нечай С.Л. из Республики Крым на территорию Херсонской области через существовавшую 19.05.2022 г. таможенную зону таможенного контроля ДАПП «Перекоп» Красноперекопского таможенного поста Крымской таможни гражданского спортивного пневматического оружия, на момент рассмотрения дела, не образует объективной стороны состава административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена ч. 1 ст. 16.2 КоАП РФ.
Согласно п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения.

При таких обстоятельствах, производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст.16.2 КоАП РФ, в отношении Нечай С.Л. подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:
Производство по делу об административном правонарушении  в отношении Нечай Сергея Леонидовича по ч. 1 ст. 16.2 КоАП РФ прекратить, на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
Предмет административного правонарушения – пневматический пистолет модели «Аникс А-111», калибра 4,5 мм (ВВ), производства ЗАО «Группа «Аникс», Россия, заводской номер 0729374, переданный на ответственное хранение в Отделение МВД России по г. Армянску вернуть Нечай Сергею Леонидовичу.
Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

/подпись/                              Е.Г. Кунцова
5